[image: image1.wmf]
Resolução nº. 403/CONSEA, de 23 de novembro de 2015.

Calendários Acadêmicos de 2015 e 2016.

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.002538/2015-21;

· Parecer 1848/CGR, do relator José Lucas Pedreira Bueno;

· Deliberação na 142ª sessão da Câmara de Graduação, em 17.11.2015;

· Deliberação na 77ª sessão Plenária, em 18.11.2015;
R E S O L V E:

Art. 1o Aprovar os Calendários Acadêmicos para os semestres letivos de 2015 e 2016 da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) nos termos dos anexos a seguir.
Art. 2º Fica mantido o Calendário 2015 vigente, aprovado pela Resolução 355/2014/CONSEA, o qual passa a ser o Calendário 2015-A;
Art. 3º  É facultado aos departamentos optarem pelo Calendário 2015-A ou 2015-B e o Calendário 2016-A ou 2016-B para dar cumprimento às suas obrigações letivas. A decisão do CONDEP deverá ser informada à direção do campus ou núcleo até 22/12/2015.
Art. 4º Fica mantida a inserção dos indicativos dos prazos para a DIRCA e DTI disponibilizarem a lista de frequência no acesso SINGU dos professores.
Art. 5º Fica aprovada a inserção de prazo para redimensionamento do pedido de matrícula para estudantes que tiverem o indeferimento de sua inscrição conforme Art. 76 do Regimento Geral da UNIR.
Art. 6º Faculta-se aos departamentos acadêmicos que optarem pelo calendário A de 2015, realizar atividades letivas em janeiro e fevereiro de 2016, a fim de se adequar ao calendário 2016 A, desde que aprovadas em seu CONDEP.
Art. 7º Fica determinado que no calendário 2015-B o sistema SINGU dê permissão aos chefes de departamento para Inclusão de Disciplinas nos dias 1, 2 e 3 de dezembro de 2015, bem como Trancamento Parcial de Matrículas do período de 26/11/2015 até 05/02/2016.
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.
Conselheira Maria Berenice Alho da Costa Tourinho

Presidente
ANEXO I

CALENDÁRIO 2015 “B” AJUSTADO PARA GREVISTAS

	INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES
	1º Semestre de 2015 -   Reinício                    19/10/2015 1º Semestre de 2015  – Término                    01/12/2015
2º Semestre de 2015 – Início                         07/12/2015
2º Semestre de 2015 – Término                     06/05/2016

	OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS
	2º Semestre de 2015                               09 a 14/11/2015

	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU
	2º Semestre de 2015                              18 a 25/11/2015

	PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS
	2º Semestre de 2015                               03 a 05/12/2015

	SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
	2º Semestre de 2015                               01 a 03/12/2015

	PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES DE INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA
	2º Semestre de 2015                                       10/12/2015

	SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS
	DURANTE O SEMESTRE

	ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO
	2º Semestre de 2015                                       05/02/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
	1º Semestre de 2015                                       21/11/2015

2º Semestre de 2015                                       04/05/2016

	ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES
	1º Semestre de 2015                                       02/12/2015

2º Semestre de 2015                                       13/05/2016

	ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA – DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2015                                       04/12/2015

2º Semestre de 2015                                       20/05/2016

	SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
	A DEFINIR

	ÚLTIMO DIA PARA A DIRCA E DTI DISPONIBILIZAREM

A LISTA DE FREQUÊNCIA NO ACESSO SINGU DOS

PROFESSORES
	2º Semestre de 2015                                       06/05/2016

	INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS ESTÁGIOS DA ÁREA DA SAÚDE
	A DEFINIR

	FÉRIAS DO CORPO DOCENTE
	                                                                 02 a 31/01/2016

ANEXO II
CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2016-A
	INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES
	1º Semestre de 2016 – Início                 15/02/2016

1º Semestre de 2016 – Término            14/07/2016

2º Semestre de 2016 – Início                 25/07/2016

2º Semestre de 2016 – Término            21/12/2016

	OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2016                  17/12 a 31/12/2016

2º Semestre de 2016                           13 a 26/06/16

	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU
	1º Semestre de 2016                       18 a 29/01/2016

2º Semestre de 2016                  27/06 a 08/07/2016

	PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS - DTI
	1º Semestre de 2016                  01/02 a 14/02/2016

2º Semestre de 2016                  11/07 a 24/07/2016

	SOLICITAÇÃO DE REDIMENCIONAMENTO DE PEDIDO MATRÍCULA VIA PROTOCOLO ACADÊMICO

(Art. 76 do Regimento Geral da UNIR)*
	1º Semestre de 2016                       15 a 17/02/2016

2º Semestre de 2016                       25 a 27/07/2016

	SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA ESPECIAL E INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
	1º Semestre de 2016                       15 a 17/02/2016

2º Semestre de 2016                       25 a 27/07/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES DE INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA -
	1º Semestre de 2016                               19/02/2016

2º Semestre de 2016                               29/07/2016

	MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO ENEM/2015 – 1ª CHAMADA
	1° semestre de 2016 -  A ser divulgado pela DIRCA
2º semestre de 2016 - A ser divulgado pela DIRCA

	MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO VESTIBULINHO/2015 (PARA TRANSFERÊNCIA)
	A ser divulgado pela DIRCA

	SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS
	Durante o semestre letivo

	ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO
	1º Semestre de 2016 (25% da carga horária)          21/03/2016

2º Semestre de 2016  (25% da carga horária)         29/08/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS ENCAMINHAREM OS TRANCAMENTOS PARA A DIRCA/SERCA
	1º Semestre de 2016                                  31/03/2016

2º Semestre de 2016                                  09/09/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
	1º Semestre de 2016                                  13/07/2016

2º Semestre de 2016                                  21/12/2016

	ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES
	1º Semestre de 2016                                  19/07/2016

2º Semestre de 2016                                  28/12/2016

	ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - PROFESSORES
	1º Semestre de 2016                                  26/07/2016

2º Semestre de 2016                                  04/01/2017

	SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
	A DEFINIR

	PRAZO MÁXIMO PARA ACADÊMICOS DA UNIR PEDIREM INCLUSÃO AO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA JUNTO A PROGRAD PARA OUTRAS IFES
	1º semestre de 2016                                  30/08/2015

2º semestre de 2016                                  31/03/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA PROGRAD ENCAMINHAR INCLUSÃO DE ACADEMICOS NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA EM OUTRAS IFES
	1º semestre de 2016                                  31/10/2016

2º semestre de 2016                                  31/05/2016

	INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADEMICA
	Via edital                                                     01/04/2016

	SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA
	VIA PROTOCOLO                         27/06 a 18/07/2016

	DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS CURSOS PARA O VESTIBULINHO
	VIA DEPARTAMENTO                               20/05/2016

	INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS ESTÁGIOS DA ÁREA DA SAÚDE
	                                                                    A DEFINIR

	PIBIC PARCIAL
	                                                                    A DEFINIR

	PIBIC FINAL
	                                                                    A DEFINIR

	SÁBADOS LETIVOS
	POR SOLICITAÇÃO DOCENTE A CRITÉRIO DO CONDEP

	ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE MATRÍCULAS (RES. Nº 328/CONSEA DE 17/03/2014)
	1º Semestre                                                21/03/2016

2º Semestre                                                29/08/2016

Se transcorridos 25% do semestre letivo, as vagas remanescentes serão automaticamente incluídas na oferta de vagas do Processo Seletivo Simplificado (Vestibulinho) subsequente

DIAS LETIVOS
	1º Semestre/2015
FEVEREIRO              11 dias
MARÇO                     22 dias                                                                                                                            ABRIL                        20 dias

MAIO                         21 dias
JUNHO                      21 dias

JULHO                      11 dias
TOTAL                    106 dias

FERIADOS: NACIONAIS E ESTADUAL
	1º Semestre/2015
25 de março – Paixão de Cristo
21 de abril - Tiradentes
01 de maio – Dia do Trabalhador

26 de maio – Corpus Christi

· Cada campus adequará o calendário de feriado municipal conforme o aniversário de seu município.
· Observa-se que a data limite para o retorno das férias dos professores será em 14/02/2016.

Recomendação: prazo para adequações de programação de férias conforme Resolução 302/CONSEA/2013.
* Art. 76. - Os alunos que tiverem indeferida sua inscrição em uma disciplina deverão, junto à SERCA de seu Campus, redimensionar seu pedido de matrícula observando horários, pré-requisitos e outras condições que o instruam.
ANEXO III

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016-B
	INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES
	1º Semestre de 2016 – Início                              23/05/2016

1º Semestre de 2016 – Término                         15/09/2016

2º Semestre de 2016 – Início                              26/09/2016

2º Semestre de 2016 – Término                         08/03/2017

	OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2016                                        09 a 13/05/16
2º Semestre de 2016                                        12 a 16/09/16

	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU
	1º Semestre de 2016                                    16 a 20/05/2016
2º Semestre de 2016                                    19 a 23/09/2016

	SOLICITAÇÃO DE REDIMENCIONAMENTO DE PEDIDO MATRÍCULA VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
(Art. 76 do Regimento Geral da UNIR)*
	1º Semestre de 2016                                    23 a 25/05/2016

2º Semestre de 2016                                    26 a 28/09/2016

	SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
	1º Semestre de 2016                                    23 a 25/05/2016
2º Semestre de 2016                                   26 a 28/09/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES DE INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA
	1º Semestre de 2016                                           27/05/2016
2º Semestre de 2016                                            30/09/2016

	MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR/ 2015 – 1ª CHAMADA

	CONFORME RESULTADO DO ENEM 2015
Ingresso no 1° semestre de 2016         Idem Calendário A
Ingresso  no 2º semestre de 2016        Idem Calendário A

	SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA ESPECIAL- PROTOCOLO
	1º Semestre de 2016                                            27/05/2016
2º Semestre de 2016                                            30/09/2016

	SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS
	1º Semestre de 2016                              Idem Calendário A 2º Semestre de 2016                              Idem Calendário A

	ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO
	1º Semestre de 2016                                            01/07/2016
2º semestre de 2016                                            31/10/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA DE SOLICITAÇÕES DE  TRANCAMENTOS NA DIRCA/SERCA
	1º Semestre de 2016                                            08/07/2016
2º semestre de 2016                                            07/10/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
	1º Semestre de 2016                                            14/09/2016
2º Semestre de 2016                                            07/03/2017

	ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES
	1º Semestre de 2016                                            20/09/2016
2º Semestre de 2016                                            13/03/2016

	ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2016                                            27/09/2016
2º Semestre de 2016                                            20/03/2016

	SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
	A DEFINIR

	PRAZO MÁXIMO PARA PEDIDO DE INCLUSÃO AO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA JUNTO A PROGRAD PARA OUTRAS IFES1
	1º semestre de 2016                                            01/07/2016
2º semestre de 2016                                            04/10/2016

	PRAZO MÁXIMO PARA PROGRAD ENCAMINHAR INCLUSÃO DE ACADEMICOS NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADEMICA EM OUTRAS IFES
	1º semestre de 2016                                            05/08/2016
2º semestre de 2016                                            04/11/2016

	INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADEMICA
	                                                                 Idem Calendário A

	LEI FEDERAL Nº12.663/05/06/2012
	Prazo para adequações de programação de férias (conforme  Res. 302/CONSEA/2013)

                                                        23/12/2016 a 31/01/2017

	PERÍODO DE PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DO CORPO DOCENTE
	                                                      23/12/2016  a  31/01/2017

	SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA
	VIA PROTOCOLO                                   Idem Calendário A
                                                                 Idem Calendário A

	DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS CURSOS PARA O VESTIBULINHO/Res. Nº 280/CONSEA
	VIA DIREÇÃO E/OU NÚCLEOS             Idem Calendário A

	ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE MATRÍCULAS
	Se transcorridos 25% do semestre letivo, as vagas remanescentes serão automaticamente incluídas na oferta de vagas do Processo Seletivo Simplificado (Vestibulinho) subsequente

1º Semestre                                                          25/06/2016
2º Semestre                                                          10/10/2016

	MATRÍCULA PARA OS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 2015 – ENEM/PORTADORES DE DIPLOMA DE NÍVEL SUPERIOR(VESTIBULINHO/ENEM)
	                                                                              09/09/2016

	INTERNATO DE MEDICINA E DEMAIS ESTÁGIOS DA ÁREA DA SAÚDE
	 A DEFINIR

	PIBIC PARCIAL
	                                                                              A DEFINIR

	PIBIC FINAL
	                                                                              A DEFINIR

	SEMINÁRIO DO PIBEX
	                                                                              A DEFINIR

* Art. 76. - Os alunos que tiverem indeferida sua inscrição em uma disciplina deverão, junto à SERCA de seu Campus, redimensionar seu pedido de matrícula observando horários, pré-requisitos e outras condições que o instruam.

DIAS LETIVOS 2016

Maio/2016

07 dias
de 23 a 31/05/2016 – Chorpus Christi: 26/05/2016

Junho
/2016

26 dias
de 01a 30/06/2016

Julho/2016

26 dias
de 01 a 31/07/2016

Agosto/2016

27dias

de 01 a 31/08/2016

Setembro/2016
14 dias
de 01 a 15/09/2016 – Independência: 07/09/2016

Total Geral do Semestre 2016/1 = 100 dias letivos.

Setembro/2016
05 dias
de 26 a 30/09/2016 – Feriado 07/09/2016

Outubro/2016

25 dias
de 01 a 31/10/2016 – Feriado 02 e 12/10/2016

Novembro/2016
24 dias
de 01 a 30/11/2016 – Feriados 02 e 15/10/2016

Dezembro/2016
19 dias
de 01 a 22/12/2016

Recesso

de 23 a 31/12/2016

Janeiro/2017

de 01 a 31/01/2017 – Férias

Fevereiro/2017
21 dias
de 01 a 24/02/2017 – Carnaval: 25 a 28/02/2017
Março/2017

06 dias
de 02 a 08/03/2017 – Carnaval/Cinzas: 01/03/2017
Recesso

de 09 a 19/07/2017

Total Geral do Semestre 2016/2 = 100 dias letivos.

2º Semestre/2015

 JULHO                         05 dias

 AGOSTO                     23 dias

 SETEMBRO                21 dias

 OUTUBRO                  20 dias

 NOVEMBRO               20 dias

 DEZEMBRO               15 dias

TOTAL                       104 dias

2º Semestre/2015

07 de setembro – Dia da Independência

02 de outubro – Criação do Município de Porto Velho

12 de outubro – Nossa Srª.  Aparecida

28 de outubro – Dia do Servidor Público

02 de novembro – Dia de Finados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         15 de novembro – Proclamação da República

25 de dezembro – Natal